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Abstrakt

Jedním ze základních cílů této práce je probádání a shromáždění klíčových

poznatků, které usnadní kytaristům orientaci v Bachových loutnových skladbách,

historii jejich vzniku, a především pochopení způsobu historicky poučené

interpretace Bachova díla.

Práce pojednává o způsobech, jak aplikovat hlavní zásady historicky poučené

interpretace Bachova díla na moderní nástroj, a zabývá se problematikou

transkripcí skladeb J. S. Bacha pro kytaru. Jedním z neméně důležitých cílů práce

je popis procesu praktické realizace některých výrazových prostředků

a ornamentiky na kytaru. V práci využívám kvalitativní a srovnávací metody

výzkumu a metodu analytického přístupu k loutnovým skladbám, která je klíčová

při studiu interpretace Bachova díla.

Klíčová slova

J. S. Bach, loutnové suity, historicky poučená interpretace, barokní suita, hudební

analýzy, barokní loutna, loutnové tabulatury, kytara, frázování, agogika,

artikulace, dynamika, idiom nástroje

Abstract

One of the main aims of this work is research and collection of key findings that

will facilitate the guitarists the orientation in Bach's lute pieces, the history of its

origin and above all, understanding of the manner of historically educated

interpretation of Bach's work.

The dissertation discusses the methods of application of the main principles of

historically educated interpretation of Bach's work on a modern musical

instrument and deals with the issue of a guitar transcription of the pieces.

Another equally important goal of this study is the description of the process of

implementing some means of expression and ornaments on the guitar. In the

dissertation, I use qualitative and comparative methods of research and the

method of the analytical approach to lute pieces, which is pivotal in the studies of

the interpretation of Bach's work.

Key words

J. S. Bach, lute suits, historically educated interpretation, baroque suit, musical

analysis, baroque lute, lute tablatures, guitar, phrasing, agogics, articulation,

dynamics, characteristic of the instrument

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................... 9

1 HISTORIE VZNIKU SUIT BWV 995, 996, 997, 1006A, PRELUDIA, FUGY A ALLEGRA

BWV 998, PRELUDIA BWV 999 A FUGY BWV 1000 ................................................................... 11

1.1 SUITA BWV 995 .................................................................................................................... 12

1.2 SUITA BWV 996 .................................................................................................................... 13

1.3 PRELUDIUM, SARABANDA A GIGUE BWV 997 .............................................................................. 15

1.4 PRELUDIUM, FUGA A ALLEGRO BWV 998 .................................................................................... 16

1.5 PRELUDIUM BWV 999 ............................................................................................................ 17

1.6 FUGA BWV 1000 .................................................................................................................. 18

1.7 BWV 1006A ........................................................................................................................ 20

2 BAROKNÍ LOUTNA ................................................................................................................. 23

2.1 LOUTNOVÉ TABULATURY ........................................................................................................... 27

3 INSTRUMENTACE .................................................................................................................. 30

3.1 BACH A LOUTNA ..................................................................................................................... 36

3.2 KLASIFIKACE JEDNOTLIVÝCH SKLADEB Z HLEDISKA INSTRUMENTACE ..................................................... 39

3.2.1 SUITA BWV 995 ........................................................................................................................... 41

3.2.2 SUITA BWV 996 ........................................................................................................................... 42

3.2.3 PRELUDIUM, SARABANDE, GIGUE BWV 997 ..................................................................................... 42

3.2.4 PRELUDIUM, FUGA, ALLEGRO BWV 998 ........................................................................................... 43

3.2.5 PRELUDIUM BWV 999 ................................................................................................................... 43

3.2.6 FUGA BWV 1000 ......................................................................................................................... 44

3.2.7 SUITA BWV 1006A ....................................................................................................................... 45

4 HLAVNÍ ZÁSADY HISTORICKY POUČENÉ INTERPRETACE ........................................................... 51

4.1 VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY BAROKNÍ HUDBY ..................................................................................... 53

4.1.1 ARTIKULACE .................................................................................................................................. 53

4.1.2 AGOGIKA, TEMPO RUBATO, INÉGALITÉ ............................................................................................... 64

4.1.3 DYNAMIKA ................................................................................................................................... 76

4.1.4 FRÁZOVÁNÍ ................................................................................................................................... 82

5 ORNAMENTIKA V BACHOVÝCH SKLADBÁCH A JEJÍ PROVEDENÍ NA KYTARU ............................. 87

5.1 TRYLEK A TRYLEK S MORDENTEM, MORDENT ................................................................................. 89

5.2 PŘÍRAZ, OPORA, APPOGGIATURA, ACCENT .................................................................................... 93

5.3 OBAL - CADENCE, DVOJITÝ OBAL - DOPPELT-CADENCE, DVOJITÝ OBAL S MORDENTEM ............................... 96

6 BAROKNÍ SUITA Z POHLEDU INTERPRETA ............................................................................... 98

6.1 NÁLADY A CHARAKTER JEDNOTLIVÝCH TANCŮ SUITY A TEMPA BACHOVÝCH SKLADEB .............................. 104

7 KYTAROVÉ TRANSKRIPCE A ÚPRAVY SKLADEB J. S. BACHA .................................................... 109

7.1 HISTORIE KYTAROVÝCH TRANSKRIPCÍ SKLADEB J. S. BACHA A JEJICH INTERPRETACE ................................ 109

7.2 PROBLEMATIKA PRAKTICKÉ REALIZACE KYTAROVÝCH TRANSKRIPCÍ LOUTNOVÝCH SKLADEB J. S. BACHA ....... 113

8 HUDEBNĚ ANALYTICKÝ PŘÍSTUP PŘI STUDIU A REALIZACI INTERPRETAČNÍHO ZÁMĚRU ......... 117

8.1 NEZBYTNOST ANALYTICKÉHO POHLEDU NA FORMÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ SKLADBY PŘI STUDIU

INTERPRETACE HUDEBNÍHO DÍLA ............................................................................................... 117

8.2 PRELUDIUM – FUGA – ALLEGRO BWV 998 – ANALÝZA SKLADBY ...................................................... 117

8.2.1 PRELUDIUM BWV 998 ................................................................................................................. 118

8.2.2 FUGA BWV 998 ......................................................................................................................... 123

8.2.3 ALLEGRO BWV 998 ..................................................................................................................... 128

8.3 PROPOJENÍ ANALÝZY A INTERPRETACE ........................................................................................ 134

ZÁVĚR ...................................................................................................................................... 137

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY: ......................................................................... 139

9

Úvod

Interpret skladeb J. S. Bacha má v dnešní době k dispozici řadu publikací

a nahrávek, které ovlivňují a dotvářejí jeho vlastní názor na interpretaci Bachova

díla.

Vzhledem k tomu, že neexistuje autentický dobový zvukový záznam provedení

skladeb J. S. Bacha, jsme odkázaní na studium jiných pramenů a dobové

literatury, která usnadňuje orientaci v tzv. historicky poučené interpretaci

barokních skladeb (např. J. J. Quantz, J. Mattheson, C. P. E. Bach).

Otázku, jak hráli barokní hudebníci, přesto nemůžeme zodpovědět ve všech

aspektech a s naprostou jistotou a přesvědčením o správnosti toho či onoho

způsobu provedení hudebního díla. Problematika interpretace skladeb J. S. Bacha

je z toho důvodu předmětem neustálých sporů souvisejících s různými názory

a pohledy na způsob provedení.

U kytary a jiných nedobových nástrojů i přes snahu o tzv. stylovost interpretace

musíme počítat s určitou mírou přizpůsobení nepůvodní tvorby modernímu

nástroji a v neposlední řadě současnému prostředí, době a vlivům vedoucím

k tvůrčí interpretaci Bachova díla.

V souvislosti s tzv. stylovostí interpretace barokní hudby je zajímavý názor

prof. Stanislava Apolína: „Je nutno si uvědomit, že způsob barokního hraní byl

zapomenut nejpozději v polovině 19. století a že náš interpretační názor byl

zformulován především studiem děl klasických a romantických, který je většinou

aplikován jak na hudbu současnou, tak i na hudbu starou. Návrat ke zcela věrné

interpretaci barokní hudby není možný ani tehdy, používá-li se historický

instrumentář a ladí-li se nízko (a = 415 Hz). Doba a prostředí i hráč a posluchač,

jejich vnímání i provozování hudby se natolik změnily, že se můžeme jenom

snažit o přibližování k autentické barokní interpretaci."
1

Ve vztahu k loutnovým suitám J. S. Bacha je nutné si také položit otázku, zda

J. S. Bach hrál na loutnu a věnoval suity tomuto nástroji, nebo byly suity určeny

1

[…]


realizovat v praxi (takty 7 – 12)

192
Eduardo Fernandez. Essays on J. S. Bach's works for lute. ART Ediciones –

Montevideo 2003, str. 19, 20, 30
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 Argumenty proti tvrzení (Antiteze): Ostatní strany říkají, že jsme parta

zlodějů (takty 13-18)

 Tvrzení (teze): Ale já trvám na tom, že naše strana je nejlepší (takty

19-22)

 Popření, negace argumentu proti tvrzení: Není pravda, co říkají ostatní,

protože oni kradli a my ne (takty 23-26)

 Závěr: Proto volte nás – naše strana je nejlepší (takty 27-32)

8.3 Propojení analýzy a interpretace

Tvůrčí přístup při realizaci interpretačního záměru je zajisté podmíněn

analytickým přístupem interpreta při studiu hudebního díla.

Příklad 90
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Vyčlenění základních formálních částí skladby, vnímání harmonického

a melodického vývoje a jejich provázanosti ovšem nemusí být zárukou vkusné

a tvůrčí interpretace. Interpret v hudebním díle musí vnímat především hudební

reliéf a celek skladby, její vrcholy, kde napětí kulminuje, oblasti menšího napětí

a části skladby, kde napětí stagnuje.

V tomto kontextu je žádoucí vnímat tonální plán skladby jako klíčový, ale taktéž

si všímat i celé řady drobných segmentů díla a dalších jevů ovlivňujících celkový

reliéf skladby - např. modulace a návraty do tonálního centra (uvolnění),

disonance, průtahy, průchody, střídavé tóny (napětí) a jejich rozvody (uvolnění),

rytmicko-metrickou strukturu skladby (např. hemioly), hustotu faktury, dělení

hudebního materiálu a členění jednotlivých hudebních myšlenek.

Příklad 91

136

V první části Fugy použité disonance, v podobě průtahů od taktu šestnáct,

vytvářejí nárůst napětí vedoucí ke kulminačnímu bodu celé první části. Nárůst

napětí a jeho následná kulminace pokračují až do konce závěrečné kadence:
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Závěr

Interpretace skladeb J. S. Bacha na kytaru nemá z historického hlediska tak

dlouhou tradici, jako je tomu u některých jiných nástrojů, které v průběhu staletí

sice byly konstrukčně modifikovány, ale přesto v určité podobě existovaly a hrály

významnou roli i v barokní éře 18. století. Pokud tradici interpretace vnímáme

v kontextu zkušeností, lze konstatovat, že kytaristé jsou v oblasti znalostí

historicky poučené interpretace méně zkušení v porovnání s interprety nástrojů,

pro které existuje originální Bachova literatura a na které byla jeho díla

v 18. století provozována. Vývoj interpretace Bachových skladeb na kytaru

začíná teprve ve 20. století. Kytaru v tomto kontextu musíme vnímat jako zcela

nový, moderní nástroj, který Bach neznal a ani znát nemohl. Loutna ovšem

v Bachově době existovala a je z dobových barokních nástrojů moderní kytaře

nejblíže. Tato skutečnost je primárním důvodem, proč jsou Bachova tzv. loutnová

díla na kytaru tak hojně a často interpretována, i když vývoj v oblasti kytarových

transkripcí a kytarové interpretace Bachova díla paradoxně začíná úpravami

houslových a cellových skladeb.

V této práci jsem se pokusil shromáždit klíčové poznatky z různých dobových

i současných pramenů a jejím následným srovnáváním předložit vlastní poznatky

a stanoviska, týkající se historie vzniku, instrumentace Bachových loutnových

skladeb a otázky vztahu Bacha k loutně. Základním úkolem této práce bylo

usnadnit kytaristům, případně i loutnistům, orientaci v dané problematice.

Protože odborníci na tuto problematiku nenalezli v některých otázkách

konsensus, pokusil jsem se na základě analýzy a porovnávání prezentovaných

názorů muzikologů a loutnistů prostřednictvím citačního aparátu vytvářet vlastní

teorie. Z důvodu neexistence přesvědčivých dobových pramenů, které by jasně

prokázaly a obhájily jednotlivá stanoviska různých subjektů, týkající se

instrumentace Bachových loutnových skladeb a vztahu Bacha k loutně, řada

teorií v tomto ohledu zůstává na úrovni hypotézy.

Dalším neméně důležitým záměrem a cílem této práce bylo seznámit kytarové

interprety s hlavními zásadami historicky poučené interpretace a prostřednictvím

citací a parafrází předložit různé, převážně dobové názory na jednotlivé složky

a výrazové prostředky interpretace a následně popsat procesy jejich realizace na

kytaru v Bachových loutnových skladbách.
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Získané poznatky, převážně z dobové literatury, pojednávající o rozdílech

jednotlivých stylů barokní interpretace, barokní suitě a ornamentice, jsem se

snažil aplikovat na kytarovou interpretaci loutnových skladeb J. S. Bacha.

Záměrem této práce nebylo podávat konkrétní návod a příklady realizace

ideálních prstokladů Bachových skladeb, protože jsem přesvědčen, že se jedná

o zcela individuální jev, jehož aplikace v notovém textu je závislá na

subjektivním, a tím často i odlišném způsobu vnímání různých prvků hudební

struktury a podoby následného výrazu skladby (např. latentní polyfonie,

frázování, artikulace apod.).

Na příkladu Preludia, Fugy a Allegra BWV 998 jsem se pokusil formou praktické

ukázky analytického přístupu při realizaci interpretačního záměru a to i z pohledu

netradičního členění struktury skladby, z hlediska rétorického upozornit na

propojenost hudební analýzy a interpretace a její nezbytnost pro interpretaci.

Protože se jedná o první práci v Čechách zabývající se problematikou historie

vzniku, instrumentace a kytarové interpretace loutnových skladeb J. S. Bacha,

doufám, že v tomto ohledu bude přínosná pro kytaristy zabývající se interpretací

Bachova loutnového díla.
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