Oponentský posudok na dizertačnú prácu pána Mgr. Ozrena Mutaka na tému
„Interpretace loutnových transkripcí skladeb Johanna Sebastiana Bacha na
kytaru“.

Po prečítaní dizertačnej práce som bol okamžite presvedčený o tom, že autorom musí byť interpret, ktorý sa prakticky i teoreticky zaujíma o zvolenú problematiku, pracuje s ňou, venuje sa jej nielen nahodilo kvôli získaniu titulu, ale je to jeho viacročný a dlhodobejší záujem.

Téma dizertačnej práce je veľmi odvážna. Dlhé desaťročia sa o nej vedú polemiky v odborných kruhoch, či už interpretačných alebo hudobno-vedecko-teoretických.

Naplniť cieľ podľa autora znamenalo skutočne doslova prebádať a zhromažďovať kľúčové poznatky. Nakoľko je dielo a osobnosť J.S.Bacha mimoriadne prítlačivé pre hudobnú verejnosť, nájsť len tie najrelevantnejšie a najdôveryhodnejšie informácie, bolo veľmi náročné. Prameňov, názorov, spracovaní je pre účel komparácie stovky. Autor z nich musel vyselektovať tie, ktoré sú jednak historicky najpriateľnejšie, vybrať autorov, ktorých teórie sa navzájom podporujú a sú akýmsi spôsobom verifikované a akceptované modernou interpretáciou.

Nájsť odpoveď na realizáciu tzv. historicky poučenej interpretácie je takmer nemožné. Podľa teoretických prameňov spomínaných autorom (J.J.Quantz, J.Mattheson, C.P.E. Bach) sa nedajú jednoznačne určiť základne aspekty a atribúty interpretácie Bachových skladieb. Možno sa len domnievať, približovať návodom, predpokladať – zvlášť keď sa jedná o realizáciu na nedobovom nástroji. Navyše estetický názor súčasného interpreta či konzumenta hudby je silne fixovaný na hudbu počiatku 19.-ho storočia, romantizmu, 20.-ho storočia a tento ideál krásy sa aplikuje i na hudbu barokovú. Ovplyvnenie spoločenským hudobno-estetickým dianím naväzuje na historický vývoj, zakódovaný do podvedomia konzumenta. Úlohou interpreta je vytvoriť v skladbe pútavosť pri zachovaní vernosti jej myšlienkovému obsahu. Interpretácia nemusí nevyhnutne použitými výrazovými prostriedkami korešpondovať s obdobím vzniku skladby, snaha o tzv. autenticitu často narúša estetický ideál súčasnosti (už len z dôvodu napr. nedokonalého historického inštrumentára). Bachove Suity interpretované na gitare nemôžu poslucháčovi naimplementovať intenzitou, farebnosťou pôvodný zvukový zámer lutny. Pri dnešnej interpretácii zachovávame základné požiadavky a atribúty barokového štýlu – vedenie polyfónie, terasovitú dynamiku, artikulačné zákonitosti,

tempovú pulzáciu. Napr. diskutovaná hra non vibráto u barokových skladieb je často prvkom rušivým a až neestetickým v súvislosti s prirodzenou intenzitou a farebnou mohutnosťou súčasného nástroja.

Interpretácia by mala zachovať vernosť myšlienkovému obsahu skladby, ťažiskovo sa zamerať na jej výrazový potenciál. Interpret, ktorý síce dielo sám nevytvára, ale aktívne ho dotvára a formuje do novej podoby podľa svojich hudobných zručností a individuálnemu náhľadu, vykonáva aktívny tvorivý umelecký proces.

Podľa týchto mojich celoživotných téz, overených niekoľko desaťročnou interpretačnou skúsenosťou, posudzujem všetky ostatné názory na problematiku s veľkou dávkou kompromisu. V dizertačnej práci som sa ani v jednom momente nestretol so situáciou, kde by som musel použiť názorovú toleranciu.

Dizertačná práca je koncipovaná do optimálneho rozvrhnutia jednotlivých tém a problematik. Kapitoly na seba výborne naväzujú logickým pokračovaním skúmaných oblastí a tak sa veľmi prirodzene odkrýva ich zmysel. Práca sa výborne číta, spôsob komunikácie autora s čitateľom je na vysokej úrovni.

Autor veľmi správne popisuje históriu jednotlivých suit a správne polemizuje o problematike vzniku, či vôbec boli napísané pre lutnu, alebo pre lautenwerk. Správne popisuje jednotlivé názory interpretov a teoretikov, ktoré sa často rozchádzajú. Nedá sa generalizovať a určiť čo je zaručene autentické a vytvoriť z toho iba jeden rigidný názor. Je veľmi poučné porovnávať postoje odborníkov a vhodne si vybrať to čo je blízke samotnému sólistovi - tvorcovi.

Práca Mgr. Ozrena Mutaka splňa tie najprísnejšie kritériá pre získanie doktorandského titulu. Jej kvalita ju predurčuje na publikovanie pre budúce generácie gitaristov a teoretikov.

Odporúčam prácu k obhajobe a hodnotím známku „A“ – výborne.

Dňa 14.8.2019 Ostravice

Prof. Jozef ZSAPKA

*Vysoká škola múzických umení v Bratislave
Universidade de Aveiro - Portugal*